HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 63/NQ-HĐND         Thành phố Huế, ngày 16 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) về dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024;

Xét Tờ trình số 9312/TTr-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc đề nghị phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách

nhà nước thành phố năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách

và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2024

(theo báo cáo chi tiết đính kèm) với một số chỉ tiêu chủ yếu sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:  13.069.654.711.021 đồng.

2. Quyết toán thu, chi ngân sách địa phương:

a) Tổng thu ngân sách địa phương:  29.196.035.204.788 đồng.

b) Tổng chi ngân sách địa phương:  29.081.447.781.815 đồng.

c) Kết dư ngân sách địa phương:  114.587.422.973 đồng.

3. Quyết toán thu, chi ngân sách thành phố:

a) Tổng thu ngân sách thành phố:  23.541.810.685.766 đồng.

b) Tổng chi ngân sách thành phố:  23.451.052.516.624 đồng.

Trong đó:

- Chi trả nợ gốc các khoản vay của NSNN năm 2024:    70.762.600.622 đồng.

- Chi bổ sung ngân sách cấp dưới:  6.379.106.870.181 đồng.

- Chi chuyển nguồn từ năm 2024 sang năm 2025:  9.008.799.027.862 đồng.

c) Kết dư ngân sách thành phố:  90.758.169.142 đồng.

2

4. Xử lý kết dư ngân sách thành phố:

Căn cứ Điều 72 Luật Ngân sách nhà nước; sau khi chi trả nợ gốc và lãi

các khoản vay của ngân sách nhà nước:

- Trích nộp 50% vào quỹ dự trữ tài chính:   45.379.084.571 đồng.

- Hạch toán 50% còn lại vào thu ngân sách thành phố năm 2025 theo

quy định pháp luật:  45.379.084.571 đồng.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi,

nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế khóa VIII,

Kỳ họp lần thứ 10 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2025./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;

- Ủy Ban Công tác đại biểu;

- Bộ Tài chính;

- KTNN KVII;

- Ban Thường vụ Thành ủy;

- BTV Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố;

- Đoàn ĐBQH thành phố; UBMTTQVN thành phố;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- TT.HĐND, UBND các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử thành phố;

- VP: Lãnh đạo và các CV;

- Lưu: VT, LT.

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu

		2025-07-21T10:24:19+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!